
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАЙ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬAhAJITАТЫН 
УОРЭХХЭ УНРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск
от и  ОЛ 2015 г. № 01-/ ^ /  /3 /

О создании Лаборатории развивающих образовательных технологий

В целях повышения педагогического потенциала муниципальной системы 
образования г.Якутска и внедрения эффективных образовательных технологий в 
условиях перехода на ФГОС приказываю:

1. Утвердить Положение о Лаборатории развивающих образовательных 
технологий (приложение 1).

2. Назначить научным руководителем лаборатории Матвееву Татьяну 
Евгеньевну, к.п.н., заместителя директора ГБОУ ДПО ЦПК 
Василеостровского района Санкт-Петербурга «Информационно­
методический цеетр» (по согласованию).

3. Координатором лаборатории назначить Сергееву Тюркану Ивановну, 
магистранта СВФУ им.М.К. Аммосова, учительницу филиала «Айыы 
кыЬата» МОБУ Якутская городская национальная гимназия.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову Тамару 
Николаевну, начальника отдела развития образования.

Начальн Петров А.К.

Исп.: Попова Т.Н. 423225



ПОЛОЖЕНИЕ
О ЛАБОРАТОРИИ РАЗВИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ

I. Общие положения
1.1. Лаборатория объединяет учителей разных муниципальных
образовательных учреждений, прошедших обучение на курсах повышения 
квалификации «Реализация ФГОС общего образования: развивающая система 
учебных заданий»» (108 часов) в Василеостровском Информационно­
методическом центре.
1.2. Лаборатория апробирует и внедряет технологию развития информационно­
интеллектуальной компетентности (ТРИИК) в образовательной практике.
1.3. Лаборатория обеспечивает переход педагога по овладению технологией на 
позициях КОНСУЛЬТАНТ - ЭКСПЕРТ - ТЬЮТОР.
1.4. Научное руководство лабораторией осуществляется Матвеевой Татьяной 
Евгеньевной, кандидатом педагогических наук, автором ТРИИК, на основании 
Договора между Управлением образования г.Якутска и Василеостровским 
Информационно-методическим центром г. Санкт-Петербург.
1.5. Деятельность Лаборатории осуществляется на общественных началах.

II. Содержание деятельности лаборатории
2.1. Лаборатория организует освоение педагогами процесса конструирования 
обучения школьников в развивающей системе учебных заданий ТРИИК.
2.2. Лаборатория организует семинары, консультации и другие виды 
методических мероприятий для педагогических кадров с целью внедрения 
данной технологии.
2.3. Лаборатория обеспечивает (проводит, организует) мониторинг качества 
образования, разрабатывает критерии отслеживания сформированности 
интеллектуально-информационной компетенции.
2.4. Лаборатория обобщает опыт работы педагогов по разработке развивающей 
системы учебных заданий ТРИИК по учебным предметам и готовит материал 
для публичной презентации и публикаций.
2.5. Лаборатория обеспечивает (проводит, организует) мониторинг качества 
образования, степень сформированности у школьников личностных и 
метапредметных образовательных результатов в соответствии с ФГОС.



2.6. Лаборатория участвует в городских и республиканских научно- 
методических и методических мероприятиях, инициирует проведение 
мероприятий городского уровня.

III. Регламент работы лаборатории
3.1. Лаборатория самостоятельна в организации своей деятельности и работает 
на общественных началах.
3.2. Деятельность Лаборатории осуществляется в рамках Муниципального 
целевого проекта «Развитие педагогического потенциала столичного 
образования» и курируется Отделом методического сопровождения 
образовательных процессов.
3.2. Состав лаборатории формируется из числа учителей, изъявивших желание 
войти в состав творческой группы и повышать уровень своей квалификации в 
рамках данной Лаборатории.
3.5. Координатором назначается Сергеева Тюркана Ивановна, магистрант 
СВФУ им.М.К. Аммосова.
3.6. Лаборатория в своей деятельности использует учебно-методическую, 
производственно-хозяйственную базы муниципальных образовательных 
учреждений (по согласованию с руководителями ОУ).

IV. Полномочия

4.1. Лаборатория в рамках своих полномочий имеет право провести 
общественно-профессиональную экспертизу профессиональных компетенций 
членов лаборатории и выдать сертификаты подтверждения уровня подготовки к 
выполнению ими функций:

-  консультанта;
-  эксперта;
-  тьютора.

4.2. Лаборатория имеет право инициировать и проводить общегородские 
научно-методические мероприятия для педагогов и школьников г. Якутска.

2


